[image: ]	                                                                                                  [image: ]

                    Requerimento Nº 62/2026

Excelentíssimo Senhor Presidente

            Senhores Vereadores

Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Alumínio,

Considerando que, nos termos regimentais, venho por meio deste requerer que seja avaliada e adotada, com a máxima urgência, a proibição do tráfego de ônibus e caminhões pesados na Rua Aline Dantas.

Considerando que, a referida via foi recentemente colocado bloquetes, visando melhorias e preservação de sua estrutura. No entanto, tem-se verificado a circulação constante de veículos pesados no local, o que vem ocasionando danos significativos ao pavimento, contribuindo para sua rápida deterioração e comprometendo o investimento público realizado.

Considerando que, ressalta-se que o tráfego de veículos de grande porte em vias não preparadas para suportar tal carga acelera o desgaste da malha viária, podendo ainda gerar riscos à segurança dos moradores e pedestres da região.

Considerando que, diante do exposto, solicita-se que o Poder Executivo, por meio do setor competente, promova a devida sinalização, fiscalização e demais providências necessárias para impedir a circulação de ônibus e caminhões pesados na referida via, garantindo a preservação do patrimônio público e a segurança da população.

Certos de sua atenção e providências, renovo votos de estima e consideração.

  Requeiro a Mesa, ouvido Plenário, seja oficiado ao Senhora Prefeita Municipal solicitando o seguinte pedido de informações:

1- O Executivo poderia solicitar junto ao setor de trânsito, um estudo para proibir o tráfego de ônibus e caminhões na rua Aline Dantas?

  Sala de Sessões, “Plenário Vereador Orlando Silva”, 04 de fevereiro de 2026.

                                                    PAULINHO BOLA
                                                          Vereador

Rua Hamilton Moratti, 10 – Vila Santa Luzia – CEP 18125-000 – Alumínio – SP – Fone: (11) 4715-4700
CNPJ: 58.987.652/000-41 – www.camaraaluminio.sp.gov.br
image1.png

image2.jpeg
m T nll

CAMARA MUNICIPAL DE

ALUMINIO